[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  ___.01.2022

        № ___
п.г.т. Гари
	О проведении в п.г.т. Гари районного фестиваля детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России».

Поддерживая ежегодную традицию проведения смотров детских творческих коллективов образовательных учреждений и организаций Гаринского городского округа, с целью сохранения и развития культурного потенциала района и воспитания патриотических чувств к Родине у подрастающего поколения, выявления одаренных детей и молодежи, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
         ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Директору Муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр» Гаринского городского округа организовать проведение 26 февраля 2022 года в п.г.т. Гари районного фестиваля детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России».

         2. Утвердить Положение о районном фестивале детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России».  (Приложение № 1).
         3. Утвердить состав жюри районного фестиваля «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России». (Приложение № 2).
         4. Утвердить смету расходов на проведение районного фестиваля детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России» (Приложение № 3).
       5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа В.В. Коробейникова.
	Глава

Гаринского городского округа

	                    С.Е Величко

                                                                                                      Приложение № 1
к постановлению администрации

                                                                                                 Гаринского городского округа

от __. 01.2022 г. № __
П О Л О Ж Е Н И Е
о   районном Фестивале детского и юношеского творчества
«Национальный колорит. Наследие моего народа",
посвященном Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.

Народные гулянья (гулянка) — исторически распространённая и широко практикуемая традиция отмечания праздников у славян, а также у других европейских народов. Представляет собой массовое празднество, сопровождающееся играми, хороводами, песнями, плясками, ряжением, игрой на гармошках, сопелках и дуделках, зажиганием костров.

Многодневные праздничные гулянья были характерны на Руси для Святок, Масленицы, Светлой и Радоницкой недель, Семицко-троицкого цикла. Весенние гулянья начинались обычно с Пасхи и продолжались до Петрова дня, с перерывом на Петровский пост.

В городах и на сельских ярмарках во время народных гуляний шла торговля сластями, фруктами, мороженым, различными напитками, продававшимися как в специально сооружаемых к празднику палатках, так и вразнос.
1.Общее положение.

1.1. Фестиваль детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа", посвящается Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.

1.2. Цели Фестиваля. Фестиваль проводится в целях привлечения детских творческих коллективов к активному участию в мероприятиях, популяризации народного искусства и сохранения культурных традиций, формированию первоначальных представлений о народных праздниках, истории и жизни русского народа.

1.3.Задачи Фестиваля.
· Активизация деятельности творческих коллективов образовательных организаций и учреждений Гаринского городского округа;
· создание условий для проявления творчески активной личности;
· формирование устойчивого и познавательного интереса к народной культуре через народные праздники;
· развитие интереса и любви к русской национальной культуре, народному творчеству, обычаям, традициям, обрядам, народному календарю;
· формирование знаний о русской народной праздничной культуре и истории;
· выявление новых творческих коллективов и юных дарований;

2. Порядок проведение Фестиваля.
2.1.Фестиваль проводится 26 февраля 2022 года в 11.00 часов в актовом зале МКУК «КДЦ» Гаринского городского округа.

2.2. В рамках фестиваля проводится:

1.Конкурс фольклорного театрализованного представления
2.Конкурс детских поделок, рисунков
3.Конкурс технического творчества
4.Конкурс народного костюма
2.3. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 16 февраля 2022 года на адрес электронной почты: ddt84@yandex.ru в соответствии с прилагаемой формой (Приложение № 1, № 2). Ответственность за достоверность предоставляемых сведений несет лицо, направляющее Заявку.

3. Номинации Фестиваля.

1. Театрализованная постановка.

2. Русские народные промыслы – выставка поделок декоративно-прикладного творчества.

3. Палитра ремесел – техническое творчество.

4. Театр моды - народный костюм.
5. Традиции народов России – изобразительное искусство.
4. Учредители и организаторы Фестиваля:

4.1. Учредителем является МКУ «Информационно-методический центр» Гаринского городского округа.

4.2. Организаторы и координаторы по проведению    Фестиваля – Муниципальный опорный центр Гаринского городского округа на базе Муниципального казенного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества (МКУ ДО ДДТ).

4.3. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет Оргкомитет фестиваля

4.4. Финансирование фестиваля: местный бюджет.

5. Условия участия по номинациям.

5.1. Номинация: «Фольклорного театрализованного представления» праздничного народного гуляния или обряда на Руси.

Содержание и требование: Сценическое воплощение одного русского народного праздничного гуляния или обряда, его особенности и традиции. Репертуар выбирается участниками, который соответствует тематике фестиваля, продолжительность выступления не более 15 минут.
 Критерии оценки:
-  уровень исполнительского мастерства;
- подбор звукового оформления, музыкального материала   с целью максимального раскрытия художественного образа;
-  соответствие    тематике;
- соответствие костюма исполняемому предствлению;
-  артистичность и оригинальность художественного замысла.
5.2. Номинация: «Русские народные промыслы» – выставка поделок декоративно-прикладного творчества авторских изделий ручного труда (вышивка, вязание, шитьё, пэчворк, валяние, выжигание, резьба, лепка, мозаика, плетение, декупаж и т.д).
Требования к работам:
- допускаются изделия и поделки из любых материалов (дерева, ткани, ниток, бумаги, металла, стекла, глины, пластилина, природных материалов и т.п.), отражающие тематику фестиваля;
-  работы могут быть любого формата, должны иметь этикетку размером 10 х 5 см с указанием: номинации, названия работы, автора, возраст, руководителя (если есть).
  Критерии оценки:
        - техника исполнения;
        - качество работы;
        - своеобразие авторского замысла и его содержательность;

- оригинальность работы, творческий подход;

- разнообразие используемого материала.
           Работы предоставляются в МКУ ДО ДДТ до 24 февраля 2022 года.
5.3. Номинация «Палитра ремесел» - техническое творчество. Различные предметы (макеты, модели), выполненные из любых существующих наборов конструкторов, бумаги, картона, пенопласта, дерева, бросового материала и т.п.

Критерии оценки:
-сочетание традиций и новаторства в конкурсной работе;

- знание и сохранение национальных традиций и выразительности национального колорита в конкурсной работе;

 - оригинальность и фантазия, использование новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных материалов;

 - эстетическое оформление конкурсной работы;

- качество представления и защиты конкурсной работы перед жюри.
         Работы предоставляются в МКУ ДО ДДТ до 24 февраля 2022 года.
5.4.Номинация: «Театр моды» - народный костюм. Представляется по одному народному костюму от коллектива участников фестиваля, созданный участниками и не номинированный в других конкурсах разного уровня. Использование ранее представленных костюмов других художников и модельеров запрещается. Регламент демонстрации - до 2 минуты.

Для участия в шоу-показе необходимо подготовить:

- комментарии при демонстрационном показе (дефиле);

- фонограмму или театрализованное представление в режиме «минусовки»;

- модель, демонстрирующую костюм.

Участие в конкурсе автоматически предполагает, что автор дает разрешение на проведение фото - и видеосъемки своего изделия для создания видеофильма, публикацию материалов, рекламирующих народное творчество в сети Интернет, в том числе социальных сетях.

Критерии оценки работ:

- гармоничность художественного образа;

- сохранение традиций национального костюма;

- владение традиционными техниками рукоделия (ткачество, вышивка, бисероплетение и т.д.);

- использование современных технологий и приемов в создании костюма;

- зрелищность представления костюма.

5.5. Номинация: Традиции народов России – изобразительное искусство.

Возможно изображение сюжета: фольклор, ремесла, обряды, народные праздники и пр.   Рисунок на бумаге или холсте, используется любая техника рисования, но не применяя компьютерные технологии, размер А-3. Не допускается перерисовывание уже существующих рисунков, картин, фотографий или их фрагментов.

Критерии:

- соответствие тематике Конкурса;

- оригинальность и новизна идеи;

- наличие авторских находок и решений;

- нестандартное графическое и композиционное решение и подача материала;

- техника и культура исполнения, аккуратность и мастерство автора.

         Работы предоставляются в МКУ ДО ДДТ до 24 февраля 2022 года.
6. Подведение итогов Фестиваля.
6.1. По итогам конкурсных отборов в каждой номинации   определяются победители – 1,2,3 место.   По решению жюри в каждой номинации победителей может быть несколько или не быть совсем. Решение жюри окончательно и обжалованию не подлежит.
6.2. Из работ в номинациях: «Русские народные промыслы», «Палитра ремесел», «Традиции народов России» -  формируется выставка, которая будет представлена в фойе актового зала МКУК «КДЦ» Гаринского городского округа, так же на официальном сайте МКУ ДО ДДТ: http://ddt-gari.ru/, а так же в сообществе Вконтакте: https://vk.com/club193986764 .
5.3.Лучшие работы по итогам конкурсов будут представлены на всероссийские и международные творческие конкурсы.
6.Награждение:

 Победители Фестиваля по номинациям награждаются грамотой, участники получают сертификат, призы, коллективы – диплом.

7. Контакты.

    МКУ ДО ДДТ адрес: р.п. Гари, ул. Комсомольская 31, 2 этаж. тел.8(34387) 2 18 28, ddt84@yandex/ru
8. Фестиваль будет проводиться с соблюдением всех требований Роспотребнадзора по недопущению по распространении инфекций грипп, ОРВИ, СОВИД-19.
Для жюри предоставляется список участников по номинациям, программа выступления.
Результаты конкурса будут опубликованы на сайте. Подвоз обучающихся на Фестиваль обеспечивает направляющая сторона.

Приложение №1
Заявка

Просим вас рассмотреть участие в Фестивале детского юношеского творчества

«Национальный колорит. Наследие моего народа"
_________________________________________________________________________ (полное название коллектива) _________________________________________________________________________ (название учреждения, ФИО, звание руководителей:

	Номинация:

	Название театрализованной постановки:

	ФИО руководителя

	Действующие лица: ФИО

исполнителей, возраст

	Контакты

(телефон, адрес электронной почты).

Директор учреждения                                                    ___________\_________________\

Приложение №2
Заявка

Просим вас рассмотреть участие в Фестивале детского юношеского творчества

 «Национальный колорит. Наследие моего народа"
_________________________________________________________________________   _________________________________________________________________________ (название учреждения)

	Название работы:

	ФИО куратора. Педагога наставника

	Ф.И. ребенка

  возраст

	Номинация

Техника исполнения

	Контакты

(телефон, адрес электронной почты).

Директор учреждения            _____________________\___________________\

Приложение № 2

к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от __. 01.2022 г. № ___
СОСТАВ ЖЮРИ

районного фестиваля детского и юношеского творчества «Национальный колорит. Наследие моего народа», посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.
1. Коробейников Василий Витальевич, заместитель главы администрации Гаринского городского округа, председатель жюри.
2. Зольникова Елена Георгиевна, директор МКУ «Информационно-методический центр» Гаринского городского округа, заместитель председателя жюри.
Члены жюри:
3. Безденежных Наталья Александровна – главный редактор газеты «Вести севера».
4. Виноградова Любовь Аркадьевна – представитель общественности.
5. Безденежных Антонина Александровна – член рабочей группы Общественной палаты Свердловской области.
Приложение № 3

к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от __. 01.2022 г. № ___
Смета на проведение

районного фестиваля детского и юношеского творчества

«Национальный колорит. Наследие моего народа", посвященного году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России.
1. Оформление сцены, зала для выставки работ (краска, плакаты, скотч, иголки, шары и т.) -5000.00р.

2. Грамоты участникам 200шт.х15.00р.=3000.00р.

3. Грамоты победителям и коллективам 30шт.х15.00=450.00р.

4. Призы участникам фестиваля 200шт.х250.00р.=50000.00р.

5. Питание гостей фестиваля 25ч.х250.00р.=6250.00р.

6. Приобретение материала для изготовления костюмов для обучающихся, материал для оформления наряда (поездки, блестки бисер, нитки, украшения) 25000.00р.

Итого: 89700.00р.(восемьдесят девять тысяч семьсот рублей)